
LICEO ARTISTICO STATALE "G. C. ARGAN"

Protocollo numero:  6209 / 2024
Data registrazione:  22/05/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  10._ Avviso Selezione Personale ATA.pdf

IPA:  istc_rmsd10000r

Oggetto: AVVISO INTERNO per la selezione di personale ATA nell'ambito PNRR Missione 4 -
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023) Titolo del

progetto "START AGAIN"

Destinatario:
ALBO ON LINE

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Ufficio/Assegnatario: 
BATTISTA LAURA (UFFICIO PROTOCOLLO)

Protocollato in:

Titolo:  4 - DIDATTICA
Classe:  5 - Progetti e materiali didattici

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

                                               MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

                                            UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

                                                        LICEO ARTISTICO STATALE “G.C.ARGAN” 

Piazza dei Decemviri 12 – 00175 ROMA (RM) Cod. Mecc. RMSD10000R�  
06121122470 Sede succursale – via Contardo Ferrini 61 – 00173 Roma.Sede 

succursale – via Publio Valerio 122 – 00175 Roma.Codice fiscale 97191280581 

�  rmsd10000r@istruzione.it �  rmsd10000r@pec.istruzione.it 

www.liceoargan.edu.it 

 
 
 

All’Albo on-line 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di personale ATA nell’ambito   PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca, 

Investimento 3.1 – Next Generation EU – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(DM 65/20023).     

Titolo del Progetto “START AGAIN” 

C.N.P. M4C1I3.1-2023-1143-P-37975 

C.U.P. F84D23005850006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 3.1: Next 

Generation EU – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. N° m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000065 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di   

Investimento 3.1 – Next Generation EU – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche; 



  

 

2 
 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di   Investimento 3.1 – Next 

Generation EU – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. . u.0132935, del 15 novembre 2023   con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche;       

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –    Investimento 

3.1 – Next Generation EU – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°  37975.0 del 07/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 15/11/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 dell’8/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi i” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 

del personale ATA destinatario del presente avviso  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  

                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 

 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno. 

a) almeno n° 4 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse 

b) almeno n° 8 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 

extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 

funzionalità etc.) 

c) almeno n° 2 tecnici di laboratorio/aula da impiegare nella organizzazione tecnica/informatica degli spazi, nel 

controllo delle strumentazioni e delle tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a tutor ed esperti esterni alla 

scoperta delle strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software di gestione didattica 

Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è di: 

a) n°  86 ore complessive per il personale amministrativo (n 22 ore per persona) 

b) n° 575 ore complessive per i collaboratori scolastici (n 72 ore per persona) 

c) n° 40 ore complessive per ii tecnici di laboratorio (n 20 ore per persona) 

 da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, 

comunque entro il 30/06/2025 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

 

Art.3 Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  

 

Art. 4 Compiti 

La\e figura\e prescelta dovrà: 

1) Assistenti amministrativi: 

a)  Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria 

b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione delle 

attività didattiche 

c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 

fruizione delle attività didattiche 

d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici 

2) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il 

tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa 

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso 

c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 



  

 

3 
 

d) Fornire assistenza alle disabilità  

3) Tecnici di Laboratorio 

a) Verificare e provvedere alla sistemazione/manutenzione degli ambienti didattici destinati alla 

formazione prima e\o dopo la formazione stessa 

b) Supportare il docente e il tutor nell’accoglienza dei destinatari del corso 

c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica delle strumentazioni e tecnologie (posizionamento, 

adeguamento, destinazione d’uso etc.)  e alla installazione dei software specialistici finalizzati al 

percorso didattico 

d) Accompagnare il personale esterno all’uso delle strumentazioni, tecnologie e software della scuola 

 

Art. 5 presentazione disponibilità 

Gli interessati dovranno produrre apposita candidatura utilizzando i modelli allegati al presente bando, 

inviandola all’email:rmsd10000r@istruzione.ir, entro le ore 12:00 del giorno mercoledì 29 maggio 2024. 

La domanda di candidatura dovrà contenere il seguente oggetto: Candidatura personale amministrativo, tecnico e 

collaboratori scolastici progetto “   “  START AGAIN  ” - D.M. 65 . 

 

La email dovrà contenere la seguente documentazione: 

a) domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto scolastico secondo il 

modello allegato al presente bando (allegato A); 

b) informativa per il trattamento dei dati personali (Allegato C) ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e Regolamento EU 

679/2016. 

c) dichiarazione assenza cause di incompatibilità/inconferibilità (Allegato D). 

d) fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità. 

e) Curriculum Vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e professionali necessari, 

nonché dei titoli validi posseduti; in particolare, il candidato dovrà allegare alla domanda un curriculum vitae 

aggiornato, che, come prescritto dall'art. 10 comma 8 lett. D del D.lgs. 14.03.2013 n. 33, dovrà essere redatto in 

conformità al vigente modello europeo, avendo cura di omettere i dati personali (es: data e luogo di nascita, 

residenza, numeri telefonici, indirizzi di posta elettronica, indirizzi e mail, codice fiscale, fotografia ecc.), in ossequio 

a quanto previsto dalla vigente normativa in tema di protezione di dati personali di seguito dettagliatamente 

richiamata; 

 

Art. 6 Criteri di valutazione 

Si prenderanno in considerazione tutte le candidature pervenute entro la data e l’orario di scadenza, corredate dei modelli 

di domanda, curriculum vitae in formato Europeo, documento di identità valido. 

La graduatoria sarà stilata in base alle candidature pervenute e secondo l’anzianità di servizio. 

 

 

Articolo 7 – Valutazione 

1. In seguito al presente avviso, le domande pervenute e riconosciute formalmente ammissibili saranno valutate dal 

Dirigente Scolastico Sarà redatto apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun 

candidato.  

 

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi 

attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento 

dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 

35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche 

attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 

del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.  

 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, 

per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato 

con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 



  

 

4 
 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Liceo Artistico G.C. Argan, con sede in Piazza dei Decemviri 

n.21 alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo mail: 

rmsd10000r@istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è ’Istituzione Liceo Artistico G.C. Argan  , con sede in Piazza dei 

Decemviri. 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare 

del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 

e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 

istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti 

o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, 

la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del 

trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto 

dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, 

come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi 

dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 

e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

 

Art. 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

 

Art. 12 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre 

norme vigenti.  

 

                                                              Il Dirigente   Scolastico                   

                                                                                                                                                Nicola Armignacca 

                                                                                                                                      (Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005 ssm.m.ii.) 

 

 



  

 

5 
 

 

 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

 Allegato A: Schema di Domanda di partecipazione  

 Allegato C: informativa per il trattamento dei dati personali 

 Allegato D: dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità/inconferibilità 

 


